PAGE
2

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МОСКВА
№

Об утверждении Требований к форматам заявлений и иных документов, представляемых (выдаваемых) в форме электронных документов при предоставлении Пенсионным фондом Российской Федерации государственных услуг

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 29,   ст. 4479) Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Требования к форматам заявлений и иных документов, представляемых (выдаваемых) в форме электронных документов при предоставлении Пенсионным фондом Российской Федерации государственных услуг.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Пенсионного фонда Российской Федерации Елистратова Н.В.

Председатель

                 А. Дроздов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правления ПФР

от

№

Требования

к форматам заявлений и иных документов, представляемых (выдаваемых) в форме электронных документов при предоставлении Пенсионным фондом Российской Федерации государственных услуг
1. Настоящий документ устанавливает требования к форматам заявлений и иных документов, представляемых (выдаваемых) в форме электронных документов при предоставлении Пенсионным фондом Российской Федерации государственных услуг с использованием федеральной государственной информационной системы Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), единой системы межведомственного электронного взаимодействия, а также официального сайта Пенсионного фонда Российской Федерации (далее соответственно – Требования, электронный документ).

2. Электронный документ формируется в формате XML с использованием правил, определенных в файлах описания структуры электронного документа (далее - XSD-описание), в кодировке UTF-8 и включает в себя следующие блоки:

блок содержимого электронного документа – структурированные сведения электронного документа;

блок вложений – файлы вложений электронных документов в виде бинарных неструктурированных данных в кодировке Base64;

блок электронной подписи – сведения об алгоритмах подписания, хэширования, трансформации, канонизации и само тело электронной подписи;

блок служебной информации – сведения, формируемые информационными системами взаимодействующих сторон, включая уникальный идентификатор (GUID) документа, уникальный идентификатор документа (GUID), в ответ на который формируется данный электронный документ, дата и время создания электронного документа, служебные отметки, относящиеся к документу.

3. Форматы и XSD-описание, использующиеся для формирования определенного вида электронного документа считаются введенными в действие с момента опубликования на официальном сайте Пенсионного фонда Российской Федерации.

4. Электронный документ подписывается тем видом электронной подписи, допустимость которой установлена федеральными законами, регламентирующими порядок предоставления государственной услуги Пенсионным фондом Российской Федерации, принятыми в соответствие с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации. В случае подписания усиленной квалифицированной электронной подписью электронный документ подписывается в соответствии со спецификацией XMLDSig.

5. При взаимодействии Пенсионного фонда Российской Федерации и других участников межведомственного информационного взаимодействия посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия или Единого портала государственных услуг, требования к электронной подписи документа определяются Техническими требованиями к взаимодействию информационных систем в единой системе межведомственного электронного взаимодействия, утвержденными приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 23 июня 2015 г.
№ 210 (зарегистрировано в Минюсте России 25 августа 2015 г., № 38668).
6. Форматы определенных видов электронных документов устанавливаются в соответствии с настоящими требованиями и вступают в силу с момента их утверждения Пенсионным фондом Российской Федерации.